Et por ende nós, o dito dom frey Aras de /12 Moreira, prior sobredito, abendo 
todo esto dito et rrepitido, rretificamos et abemos por firmes et valedeiros para 
todo senpre os ditos /13 rreçebementos feitos perlo dito frey Gonçaluo Esteues, 
prior sobredito, que avemos feitos da dita pousa de Seagoga et casares sobreditos 
et os damos /14 por rreçebidos para o dito noso moesteiro, por quanto o dito Rroý 
de Moreda non teuo nen agardou as condições do dito aforamento. Et por ende 
/15 nós, o dito prior et conuento, non consentimos en cousa que o dito Rroý de 
Moreda aja feito nen outorgado3 da dita pousa et casares et o da/16mos todo por 
njnhún para que non valla nen faça fe en juíso nen fóra del, por quanto foy feito 
sem autoridade do dito prior. Et outrosý /17 anulamos et damos por njnhũ ́as 4 
quaesqer cartas que sejan feitas da dita pousa de Seagoga et casares sovreditos, et 
mandamos /18 que non vallan nen aja[n] 5 vallor en juíso nen fóra del, em caso que 
parescan, et mandamos aos notarios que as tevere[n]5 en notas ou /19 en rregistos 
que as chançelen et lançen fóra dos seus rregistos, para que non façan fe en njn-
hún tenpo nen por algṹa maneyra nen vallan, sal/20uante estas que agora fazemos 
et outorgamos3 per este notario dejuso escripto1.

Et logo damos et outorgamos3 en foro a uós, /21 Afonso Vaasques de Moreda, 
que sodes presente, et a çinquo voses apús de voso finamento, asý que vós, ao 
tenpo de voso finamento, nomeedes a pri/22meira vós et esta nomẽe a segunda et 
a segunda nomẽe a terçeira vós, et asý vaan as ditas çinquo voses hũ ́a enpús outra 
por órdẽe suçe/23sjues; et non seendo nomeadas as ditas voses segundo dito he, 
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que sejan vozes aquelas personas1 que os outros vosos bẽes de dereito her/24daren. 
Convén a saber esto, que uos aforamos a dita pousa de Seagoga con os ditos 
casares de Orraqua Gonçalues et de Lamas et os /25 casares do Gavián; a qual 
dita pousa et casares jazen ennas fregresías de San Martino de Lamas et de Santa 
Olaya de Longos, /26 que son ontre os rríos de Maranãao et o Arenteiro, a qual 
dita pousa et casares agora jasen hermos et delapidados.

Aforá/27mosvós a dita pousa con todas súas casas et formaes2 delas et cortiñas 
et árvores et herdades, con todas súas entradas /28 et saýdas, jures, dereitos et 
perteenças per uqer que vaan, a montes et a fontes, á dita pousa et casares et ao 
dito noso moesteiro perteeçentes, /29 porlo vso dos froytos tan solamente1; con 
tal pleito et con esta condiçón que sejades vasalos mandados et obidientes con 
este /30 dito aforamento, et lauredes ou façades laurar et parar ben a dita pousa et 
casares et as herdades da dita pousa et casares, como1 /31 se non percan as nouj-
dades delas por mj́ngoa de lauor et de võo paramento. Et darnos edes da dita 
pousa et casares cada /32 ano1 enno mes d’agosto ou de setenbre seys fanegas de 
çentẽo et dúas de millo seco et linpo de poo1 et de palla, /33 por medida dereita 
da comar[ca] 6, esto en vosa vida, et darán vosas voses dose fanegas de pan, oyto 
de çentẽo et quatro /34 de mjllo. Et daredes por dereitura cada ano1 porlas outras 
cousas, porlo dito mes de agosto ou de setenbre, vijnte /35 morauidís da moeda 
que correr ao tenpo da paga. Et daredes2 vós et vosas vozes2, cada hũ ́a ao tenpo 
de seu finamento, /36 por loytosa outros vijnte morauidís, et do al averedes este 
dito aforamento liure et quito do dito moesteiro de outro trabuto et encá/37rrego 
algún 7, pagando o dísemo a Deus.

Et este dito aforamento nen partes del non venderedes nen canbearedes nen 
lança/38rredes nen mandaredes por el nouersario nen outro travuto algún7 et, que-
réndoo1 dar, que nos frontedes ante con elo et nos/39lo deades porlo justo preço 
ante ca a outro algún7; et nós nonno querendo1 para nós auer, entonde o daredes 
a tal persona1 /40 que non seja de mayor estado ca vós et que laure et pare ven, et 
teña, cunpla1 et agarde as condições desta carta et cada /41 hṹa delas. Et outrosý 
non seredes yngr[a]tos 8 nen desconoçidos ao dito noso moesteiro. Et se desto fe-
serdes o contrario, que o dito /42 moesteiro posa rreçever este dito aforam[en]to 9 
per súa autoridade propia; et vós teendo e conprindo todo o sobredito, vós et /43 
vosas vozes, para seerdes defesos a dereito con este dito aforamento enno tenpo et 
voses sobreditas, ovligámos/44vos para elo os vẽes do dito noso moesteiro.

Pedro Dono López

536

Et e(t)u, o dito Afonso de Moreda, que sõo presente, por mjn et porlas ditas mjñas 
/45 vozes, asý rreçebo o dito aforamento porlas maneyras et condições desta carta; et 
para as todas teer, conprir et agardar, /46 ovligo para elo meus bẽes aujdos e por auer.

Et he pena1 posta et outorgada3 ontre nóslas ditas partes que a parte /47 de 
nós que contra esto for et o non conprir et agardar, que peite et pague1 á parte 
agardante de pena1, pustura 10 et jnterese /48 tresentos1 morauidís da võa moeda et 
outros tantos peite á vós del rrey; et pagada a pena1 ou non pagada, toda/49vía esta 
carta et aforamento fiqui firme e valla enno tenpo et voses sovreditas.

Et desto nóslas ditas partes man/50damos faser dúas cartas, anvas en hun the-
nor1, et que sejan firmadas do nome de mjn, o dito prior.

Feita a carta enno /51 dito moesteiro de Santa Coonba de Naues a sete días de 
outubre, ano1 do nasçemento do Noso Señor Jhesu Cristo de /52 mjll1 et qua-
troçentos et trijnta 11 et seys anos1.

Testemõyas que a esto foro[n]5 presentes: frey Pero de Cobreiros, frade do dito 
/53 moesteiro, et Gonçaluo de Cachalujte et Rroý Fernandes da Ponte Asarandón 
et Afonso da Ponte da Vlla.

Et e(t)u, Afonso /54 Garçía, notario de noso señor el rrey ennas terras de 
Maçeenda de Montes con Rriba de Mjño et do Rribeiro /55 d’Abia et do Chãao 
de Castela et do Vúval et do Bolo de Senda et coutos de Doçón, et notario por 
Diego /56 Xarmento, endeantado mayor en Galisa por noso señor el rrey, en to-
das súas terras, coutos, vilas et /57 lugares 12, jurdiçón et señorío de Galiza, a esto 
foý presente con as ditas testemõyas et esta carta escriuj́1 et aquí /58 meu nome et 
signal fis en testemoyo de verdade, que tal he este.